
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 

 

 

  
 

      Prot. n. 19182 

 

 
 

  

 

 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: adesione Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 27 – Noleggio 

– Lotto 2”  per noleggio triennale di  cinque apparecchiature Multifunzione 

A3 monocromatica - 75 ppm -  marca Sharp -  modello MX-M754N  in 

produttività  BASSA  ( 27300 copie B/N a trimestre) per le sedi di Firenze, 

Grosseto, Livorno, Lucca e Massa dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana 

CIG derivato: Z1A233885B  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 

dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 

il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 

10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 

Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 e 2019, adottato 

dall’Ufficio dei Monopoli per la Toscana  e approvato dalla competente Direzione Centrale 



2 

con nota prot. n. 4184/RU del 15 gennaio 2018, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 

21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50; 

VISTA  la nota protocollo n. 50575 del 22/03/2018  con cui sono state impartite le 

istruzioni  operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 

dell’area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei 

Monopoli; 

RILEVATO che i contratti di noleggio stipulati in adesione alla convenzione Consip 

denominata Fotocopiatrici 23  Lotto 2   con la Società Olivetti S.p. A. delle apparecchiature 

multifunzione delle sedi di Firenze, Massa, Lucca, Livorno e Grosseto dell’Ufficio dei 

Monopoli per la Toscana,  termineranno rispettivamente il 29/4/2018, 25/6/2018,25/6/2018, 

28/6/2018 e il 30/6/2018 

 RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per  garantire la fornitura di 

nuove stampanti multifunzione, funzionali al corretto svolgimento delle attività delle sedi di  

Firenze, Massa, Lucca, Livorno e Grosseto; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’articolo 1, comma 495, lettera a) della legge di stabilità 2016, prevede che le 

agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP SpA;  

VERIFICATO che sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare  la 

fornitura di nuove stampanti multifunzione; 

VISTA la convenzione tra la Consip SpA e Società Sharp Electronics Italia S.p.A, 

denominata "Apparecchiature Multifunzione 27 - Lotto 2”, che mette a disposizione 

apparecchiature multifunzione monocromatiche A3  marca Sharp modello MX- M754N per 

scansione, copia e stampa 75 ppm con produttività trimestrale di 27300 copie; 

CONSIDERATO  che l’ apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche marca Sharp 

modello MX- M754N in produttività bassa ( 27300 copie B/N a trimestre)con opzione 

pinzatura  risponde alle esigenze delle sedi di  Firenze, Massa, Lucca, Livorno e Grosseto; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione delle apparecchiature multifunzione in oggetto 

mediante adesione alla sopra richiamata convenzione per 36 mesi come da precitato 

programma;  

RILEVATO che il canone trimestrale per il noleggio per 36 mesi di un’apparecchiatura 

multifunzione A3 monocromatica marca Sharp modello MX- M754N con produttività 

bassa, opzione pinzatura  è pari a € 326,33 IVA esclusa e pertanto, il costo complessivo per 

5  apparecchiature è pari ad € 19579,80 (diciannovemilacinquecentosettantanove/80) IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisto del servizio de quo andrà a 

gravare: sulla voce di conto di budget  'FD03100010 ATTREZZATURE TECNICHE, 

articolo 'C05.0008.0006 “Noleggio fotocopiatrici”, dell’Ufficio dei Monopoli per la 

Toscana , quale centro di costo interessato; 



3 

RISCONTRATA la capienza del suddetto conto nella misura rispondente allo stimato 

valore della frazione di servizio da imputare al ciclo contabile anno 2018; 

CONSIDERATO che il centro di costo provvederà, lungo i cicli contabili 2019,2020 e 

2021  a far  alimentare il suddetto conto per quanto di propria  competenza nonché 

necessario per garantire senza soluzione di continuità la capienza di budget rispetto alle 

esigenze di pagamento del servizio; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

DETERMINA 

� di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

Dgs. 50/2016 la Sig.ra De Muzio Carmela; 

� di ADERIRE alla convenzione Consip S.p.A. “Apparecchiature Multifunzione 27 – 

noleggio, Lotto 2”.per il noleggio di cinque  fotocopiatrici  di fascia alta; 

�  di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto con la ditta con la 

Società Sharp Electronics Italia S.p.A. di adesione alla convenzione Consip 

denominata “Apparecchiature Multifunzione 27 - Lotto 2” per il noleggio  a 36 mesi 

di cinque  fotocopiatrici per le sedi di Firenze, Massa, Lucca, Livorno e Grosseto 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana per un importo complessivo di 23887,36 

(ventitremilaottocentoottantasette/36) 

 

 Firenze, 23 aprile 2018 

 

 Il Direttore  

Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


